
AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 2275 del 07/11/2017 prot n. 2017/935

Oggetto: S.P.n.244/1 di Montecucco. Intervento di ripristino frana di valle al km.0+490. 
Rideterminazione del quadro economico a seguito risultanze di gara. (D.G.R. n.1440-2016).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 aprile 2014,n. 56  e 
s.m.i.)  prot.  n.  247/2017 avente ad oggetto:  “Approvazione Piano esecutivo di Gestione 2017 - 
2019”; 

 
ATTESO che con D.G.R.n.1440 del  05.12.2016 la Regione Umbria ha stanziato a favore della 
Provincia  di  Perugia  la  somma  complessiva  di  €  554.676,27  da  destinare  ad  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  sulla  rete  viaria  provinciale,  come  risultante  dall'allegato  (B)  alla 
suddetta D.G.R.n.1440/2016;

     

RILEVATO che tra gli interventi finanziati dalla Regione Umbria, ai sensi della soprarichiamata 
D.G.R.n.1440/2016 e di cui all'allegato (B) sopracitato, risulta inserito anche l’intervento di cui 
all’oggetto il cui costo complessivo è stato quantificato in € 47.426,27;

 

DATO  ATTO  che  il  CUP,  Codice  Unico  di  Progetto,  attribuito  all'intervento  è  il 
seguente:J17H16001170002;

 

DATO atto inoltre che, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è Dott.  
Marco Pierotti;

 

RICORDATO  che  con  Deliberazione  del  Presidente  della  Provincia  di  Perugia  n.139  del 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



19/07/2017, esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto, per l’importo 
complessivo di € 47.426,27;

 

RICHIAMATA la  Det.Dir.n.1531 del  20/07/2017,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il  
progetto  esecutivo  dei  lavori  di  cui  all'oggetto,  per  l'importo  complessivo  confermato  in  € 
47.426,27,  come di seguito ripartito: 

 

A) Importo esecuzione delle  lavorazioni 
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di 
sicurezza e per la manodopera ):

  

 A misura €     37.677,38  

 A corpo €              0,00  

 In economia €              0,00  

          Totale a) €        37.677,38
 

    

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
 (importi compresi nell’appalto e non soggetti a  
ribasso)   

  

 Spese generali  (D.Lgs.n.81/2008) €       1.243,95    

 Costi sicurezza (D.Lgs.n.81/2008) €       2.708,65    

       Totale B 1) €           3.952,60  

    

B 2) Costo della manodopera
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a  
ribasso)   

    
     Totale B 2)

 
€           3.430,96  

  Importo lavori 
soggetto  a 
ribasso:  
A) – B1 - B2

 
 
 
€         30.293,82 

    

 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:   

    

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€             0,00  

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, 
comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
ecc.

€             0,00  

 C3 Allacciamenti a pubblici servizi €             0,00  

 C4 Maggiori lavori imprevisti €         144,00  

C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €             0,00  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€         200,00  

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€             0,00  

C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti
art.24 del D.Lgs. n.50/2016

€         100,00  

C7c) Accantonamento incentivo progettazione 
art.113 D.Lgs. n.50/2016

€         715,87  

                                                                  Totale  C 7 €         815,87  

C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€             0,00
 

 

C 9 Spese per commissioni giudicatrici €             0,00  

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€         300,00  

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€             0,00  

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €             0,00  

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

€      8.289,02   

  Totale c) €          9.748,89  

 IMPORTO LAVORI  €        47.426,27

 ACCANTONAMENTO FONDO
ACCORDI BONARI

 €                 0,00

 ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
RUMORE L.447/95

 €                 0,00

 IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO  €        47.426,27

 

 RICORDATO che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale è stato stabilito, altresì, di indire 
gara d’appalto da tenersi mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 
gara, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, (ai 
sensi dell’  art.95, comma quarto,  lett.a)  del  Codice dei  contratti  pubblici,  determinato mediante 
ribasso unico percentuale  sull’elenco prezzi  posto a  base di  gara,  depurato,  ai  sensi  della  L.R. 
n.3/2010, dell’importo degli oneri/costi per la sicurezza e dei costi per la manodopera, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. nn.63, 36 e 97, 8° comma del D.Lgs 50/2016, con individuazione 
delle offerte anormalmente basse, in applicazione della procedura di cui all’art. 97, 2° comma, dello  
stesso Decreto e con il meccanismo di esclusione automatica delle offerte risultate anomale ai sensi  
dell’art. 97, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
DATO atto  che  con  Determinazione  di  aggiudicazione  n.  2198,  adottata  dal  Servizio  Stazione 
Appaltante  in  data  26/10/2017,  i  lavori  di  cui  alla  lettera  A) sono stati  aggiudicati  all’Impresa 
“FERKO LULI” con sede in Foligno località Sant'Eraclio (PG), per l'importo netto di € 27.179,97 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



(al netto  del  ribasso del  34,652% e comprensivo degli  oneri  sicurezza e della  manodopera non 
soggetti a ribasso), oltre IVA di legge; 

 

CONSIDERATO  che  l’ammontare  dell’economie  realizzate  a  seguito  del  ribasso  d’asta  è  di 
complessivi  € 12.806,84, di cui € 10.497,41 su lavori e € 2.309,43 su IVA%;

 

DATO atto  che,  stante  l'insufficienza  delle  risorse  assegnate  per  la  realizzazione  dei  lavori  in 
oggetto,  non  era  stato  previsto  l'accantonamento  del  fondo  destinato  agli  "Accordi  bonari",  
(quantificato in € 1.422,79 pari al 3% dell'investimento), e che con Det.Dir.n.1531 del 20/07/2017, 
esecutiva, di approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto,  era stato stabilito che si 
sarebbe provveduto alla copertura finanziaria dell'accantonamento in questione ricorrendo o alle 
eventuali  disponibilità  derivanti  dalle  economie  a  seguito  gara  oppure  richiedendo  ulteriore 
finanziamento alla Regione Umbria; 

 

RITENUTO,  alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  di  rimodulare  le  somme  a  disposizione, 
rideterminando conseguentemente il quadro economico dei lavori come al seguente riepilogo:

 

A) Importo esecuzione delle  lavorazioni al nettodell'offerta
(comprensivo degli importi per l’attuazione dei piani di 
sicurezza e per la manodopera ):

  

 A misura €    27.179,97     

 A corpo €             0,00  

 In economia €             0,00  

  Totale a) €         27.179,97

    

B 1) Importi per l’attuazione dei piani di sicurezza
 (importi compresi nell’appalto e non soggetti a  
ribasso)   

  

 Spese generali  (D.Lgs.n.81/2008) €       1.243,95    

 Costi sicurezza (D.Lgs.n.81/2008) €       2.708,65   

                                                          Totale B 1) €       3.952,60  

    

B 2) Costo della manodopera
(importo compreso nell’appalto e non soggetto a  
ribasso)   

 
 

 

                                                                     Totale B 2) €       3.430,96   

 C) Somme a disposizione stazione appaltante per:   

    

C 1 Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi
dall’appalto

€              0,00  

C 2 Rilievi, accertamenti ed indagini preliminari, €             0,00  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



comprese le eventuali prove di laboratorio per materiali,
ecc.

 C 3 Allacciamenti a pubblici servizi €             0,00  

 C4 Maggiori lavori imprevisti €         144,00  

C 5 Accantonamento per adeguamento dei prezzi €             0,00  

C 6 Acquisizione o espropriazioni di aree o immobili e
pertinenti indennizzi

€         200,00  

C7a) Spese tecniche: progettazione direzione lavori, 
assistenza giornaliera, contabilità, liquidazione e 
assistenza ai collaudi, coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione

€             0,00  

C7b) Accantonamento fondo per assicurazioni dipendenti
ai sensi dell'art.24 del D.Lgs.n.50/2016

€         100,00  

C7c) Accantonamento incentivo progettazione
ai sensi dell'art.113 del D.Lgs.n.50/2016

€         715,87  

                                                                      Totale  C 7 €         815,87  

C 8 Spese per attività tecnico amministrative connesse 
alla progettazione, di supporto al R.U.P. e di 
verifica e validazione

€             0,00
 

 

C 9 Spese per commissioni giudicatrici €             0,00  

C 10 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal Cap.Spec.App., ivi comprese le 
verifiche ordinate dal D.L.

€         300,00  

C 11 Spese per collaudi (tecnico-amministrativo, statico 
ed altri collaudi specialistici)

€             0,00  

C 12 Spese per pubblicità e, ove previsto,  per opere d’arte €             0,00  

C 13 I.V.A. ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

€      5.979,59  

  Totale c) €         7.439,46  

 IMPORTO LAVORI  €       34.619,43  

 ACCANTONAMENTO FONDO
ACCORDI BONARI

 €         1.422,79   

 ACCANTONAMENTO FONDO ABBATTIMENTO
RUMORE L.447/95

 €                0,00

 RESIDUO ECONOMIE DI GARA  €       11.384,05

 IMPORTO COMPLESSIVO INVESTIMENTO  €       47.426,27

 

 CONSTATATO che, rispetto al quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, 
approvato con Det.Dir.n.1531 del 20/07/2017, esecutiva, si sono verificate le seguenti variazioni:

1. Riduzione dell’importo dei lavori a misura: da € 37.677,38  (come da progetto esecutivo) a € 
27.179,97  (come da aggiudicazione): - € 10.497,41; 

2. Riduzione  dell’importo  previsto  alla  voce  C13  per  IVA  22% su  lavori  a  misura:  da  € 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



8.289,02      a € 5.979,59: - € 2.309,43; 

3. Introduzione accantonamento fondo per "Accordi bonari": + € 1.422,79; 

4. Economie di gara: + € 11.384,05; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di assumere il sub-impegno di spesa di complessivi 
€ 33.159,56 sull'impegno 2017/1879, assunto con Det.Dir.n.1531 del 20/07/2017, esecutiva, come 
da tabella in calce riportata;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

 

ATTESO che, ai sensi dell’art.9, c.1 del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 

VISTO l’art.192 del D.Lgs. 18.08.2000,  n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali;

 

VISTO il D.Lgs. n.50 del 18.04.2016 "Codice dei Contratti Pubblici" e s.m.i.;

 

VISTO il D.P.R. n.207/2010 e s.m.i., limitatamente alle parti rimaste in vigore in via transitoria ai  
sensi degli articoli 216 e 217 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i.;

 

VISTA la L.R.n.3/2010: “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di regolarità 
contributiva per i lavori pubblici”;

 

VISTA la L.R. 21 gennaio 2015, n.1: Testo unico governo del territorio e materie correlate;

 

VISTO l'art.1, comma 32 della L.190/2012;

 

VISTO il D.Lgs.n.33/2013 come modificato dal D.Lgs.n.97 del 25.05.2016 recante “revisione e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza;

 

RICHIAMATO l’art.29 (Principi in materia di trasparenza) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 e s.m.i. 
che stabilisce che tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi  
alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …..., devono essere pubblicati e aggiornati 
sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

DETERMINA

  

1. di prendere atto che con Det.Dir.n.1531 del 20/07/2017, esecutiva, è stato approvato, ai sensi del 
D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l'importo complessivo di €.  
47.426,27,  individuate  e  disposte  le  modalità  di  affidamento  dei  lavori  stessi,  nonché adottato 
formale provvedimento a contrattare ai sensi e per gli effetti dell’art.192 del D.Lgs.n.267/2000;
  
2. di prendere atto, altresì, che con Determinazione di aggiudicazione n.2198, adottata dal Servizio 
Stazione Appaltante in data 26/10/2017, i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa 
“FERKO LULI” con sede in Foligno località Sant'Eraclio (PG), per l'importo netto di € 27.179,97 
(al netto del  ribasso del 34,652% e comprensivo degli  oneri  sicurezza e della manodopera non 
soggetti a ribasso), oltre IVA 22% di legge;
  

3. di prendere atto che nel quadro economico rimodulato a seguito delle risultanze della relativa 
gara  d'appalto  dei  lavori  in  oggetto  è  stato  previsto  l'accantonamento  del  fondo  destinato  agli 
"Accordi bonari", (quantificato in € 1.422,79   pari al 3% dell'investimento), significando che si è 
provveduto  alla  copertura  finanziaria  dello  stesso  ricorrendo  alle  disponibilità  derivanti  dalle 
economie  a  seguito  gara,  così  come stabilito  con  Det.Dir.n.1531  del  20/07/2017,  esecutiva,  di 
approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto; 

  

4.  di  approvare,  conseguentemente,  il  quadro  economico  dei  lavori  in  oggetto  rideterminato 
secondo il riepilogo in narrativa riportato, per una spesa complessiva confermata in  € 47.426,27;  
  

5. di assumere il sub-impegno di spesa nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato 
della contabilità finanziaria di cui all'allegato n.4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni,  la  somma  complessiva  di  € 33.159,56  a  favore della  Ditta  “FERKO 
LULI” con sede in Foligno località Sant'Eraclio (PG),  (P.IVA:02427240540)-(CIG:ZBB1F7033E) 
sull'impegno di spesa 2017/1879 assunto con Det.Dir. n.1531  del 20/07/2017, esecutiva, come da 
tabella in calce riportata;

  

6.  di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di 
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella Legge 
n.102/09, il pagamento (o il programma dei pagamenti) previsto dal presente atto è compatibile con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  fatti  salvi  ulteriori  vincoli  che  dovessero  insorgere  a  seguito  di 
modificazioni dell’attuale quadro normativo;

 

8. di prendere atto che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria,  
ai sensi della D.G.R. n.1440/2016;

 

9.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all'articolo 147bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

 

10.  di  disporre,  ai  sensi  dell’art.29  (Principi  in  materia  di  trasparenza)  del  D.Lgs.n.50  del  
18.04.2016,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  Sezione 
“Amministrazione trasparente”,  con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 
14.03.2013,  n.33,  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 
trasparenza 

11. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è  responsabile della presente attività  amministrativa.

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2017 / 20381/14 2017/1879 33.159,56
LLPP_J17H1600117

0002

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (19631) - FERKO LULI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


